trimenta adfocimur, quibus domicilia & multe res  
 domesticae perierunt. Tuo etiam dolore mouemur,  
 quem scimus assiduo conspectu miseriarum crucia-  
 ri. Nec tamen dubitamus, quin ijs te consolationibus  
 erigas, quae in Euangelio nobis traditae sunt. Multa  
 sunt etiam Ecclesiae peccata, propter quae castiga-  
 tur: sed non accendit Deus totam iram suam aduer-  
 sus nos. Ideo misericordiae suae in ira recordatur. Vi-  
 dit Esaias inflammari multa oppida à Sannache-  
 ribus: uidit Ierentias ipsam urbem Hierosolyman &  
 templum incendio deleri: & tamen sciebat non de-  
 leri Ecclesiam. Hac consolatione nos quoque susten-  
 temus. Et quidem hic annus exemplum memorabile  
 ostendit uastationis regionum & Ecclesiarum, cuius  
 coryphaeus est N. sed Deus eum repressit. Interim  
 uero ne securi laxemus nobis frenos, & uos & nos  
 atque alij multi castigamur alijs mitioribus poenis.  
 His commonefieri nos de nostris peccatis, poeniten-  
 tia, frugalitate, inuocatione Dei sciamus. Denique  
 consideremus, ut in Ecclesia, causam omnium cala-  
 mitatum humani generis esse uoluntatem Dei: ha-  
 rum rerum cogitatione & tibi & alijs dolorem le-  
 nias. Ut igitur ostenderemus nostram beniuolen-  
 tiam erga Ecclesiam uestram, misit Academia ue-  
 stris pauperibus centum florenos. Id exiguum mu-  
 nus ut boni consulatis, oramus. Scitis enim medio-  
 cres difficultates esse, propter quas haec officia sunt  
 angustiora

angustiora apud eos, qui liberalitatem exercere cis  
piunt. Bene uale.

Clarissimo uiro, D. Paulo Ebero, fratri  
suo charissimo, *ἡ δὲ συμφιλοσόφῳ,*  
S. D.

I 137.

Philosophiam apum tibi mitto, cuius conside-  
ratio & ipso melle dulcior, & illustre testimoniū  
est, hunc mundum non exitisse casu, ex Democriti  
atomis. Inuocemus igitur uerum illum architectum  
pulcherrimorum naturæ operum, & Ecclesiæ con-  
ditorem, patrem æternum Domini nostri Iesu Chri-  
sti, ut & Ecclesiæ suæ alueolos & nostra examina  
defendat & seruet. Meus magister, qui me de api-  
bus docet, te orat, ut mecum in ipsam Academiam  
apum uenias. Iosepho dialecticas pagellas mitto: &  
puto paginam, quam habet in manibus, compleri  
posse *ἢ ποτὶ θύρω*. Da operam, ut totū opus reliquū  
condiatur illecebris: ut sicut apiculæ melissæ inui-  
tantur, ita nos iuuentutem inuitemus suauibus ma-  
terijs. Scriptū ad Bohemos absoluā intra biduū: de-  
inde Synodi refutationem inchoabo. Deceui enim  
testimonia in hac *ἰσχυρά* certaminum edere, de  
rebus ueris & necessarijs, Deo iuuante, uel si iam  
tyranni ferirent meam ceruicem. nec me deterret  
amici nostri Ioachimi solitudo: cui quidē opto ut  
sit beatus, & tranquillitate studiorum fruatur. Nos  
si

fi iam taceremus, deseruisse & abiecisse causam ne  
 cessariam iudicaremur. Sed in ipsis controuersijs  
 sunt quedam, de quibus cuperem cum amicis collo-  
 qui Mitto Synodi orationes: in quibus & illa est,  
 quam Vitus coepit excudere, quæ ex hoc archety-  
 po absolui poterit. Et addemus querelam πειρι γον  
 τας διαφθεσις των νεων της Αιδοουσιας. Be-  
 ne uale. Datæ Seruæstæ, Die 26 Martij, quo ante  
 annos 1514. filius Dei in sepulchro fuit. 1547.

### Historia apum.

Initio ueris circa æquinoctium eximuntur ex al-  
 ueis mella superiore æstate facta. Nam in his regio-  
 nibus, quicquid est mellis in æstate factum, totum  
 relinquitur in alueis in hyeme. Alibi pars eximi-  
 tur. Sed dicunt, apes spoliatas tristiores fieri. Ideo  
 hic totum eis relinquitur, ut integro suo labore  
 fruente, in hyeme minus sint sollicitæ. Exempto  
 melle, quia domuncula in eximendo laceratur, pri-  
 mus labor est cellulas reficere, ad quod ceras tunc  
 faciunt. Domibus refectis, adferunt rorem: cui in-  
 cubantes, nouam sobolem gignunt: quia multe pe-  
 reunt uarijs malis. Curam igitur quotannis habent  
 generis constituendi. Postea nouas cellulas consti-  
 tuunt, & noua domicilia educunt, & colonias fa-  
 ciunt. Quartò, in Maio florentibus pomis col-  
 ligunt dulcẽ succum, hic primum incipit mellifica-  
 tio.

tio. Recte igitur Aristoteles de Eliaco ortu intelligitur. Mellificatio durat, donec habent trifolium: id est, usque ad Augustum. Nihil hic eximitur tota estate uel hyeme, usq; ad uernum æquinoctium. In Autumno ipsæ apes mira arte obstruunt foramina alueorum. Præcipuè delectantur & alliciuntur odore melissæ. Si quis alueolos conspergat aqua destillata ex melissa, auidissimè aduolant. Ideo Virgilius dixit, Melissphylla. Fugantur ab absinthio. Habent hostes, uestras, culices, tineas, mures. Et mira fortitudine possunt mures interficere. Fuci non nocent eis, nisi uoracitate. Sed uestræ pungunt eas. Viuunt octênium, & non amplius. Nec manent incolumes, nec feliciter faciunt operas apud iniustos possessores.

Illustris. & reuerendissimo Principi ac domino, D. Georgio principi in Anhalt & Ascania, coadiutori Ecclesiasticæ gubernationis in Mersburg, domino suo clementissimo,

S. D.

III, 12.

Illustrissime & reuerendissime Princeps, hoc anno celebratur Pascha 3056, inde usq; ab exitu Israelitarum ex Aegypto: tot seculis seruauit Deus Ecclesiam suam, & Ecclesie uocem de filio Dei, & uero animo mirandis modis seruabit deinceps. Quare etiam si

etiam si quid patiendum sit, expectemus auxilium  
 Dei. Literas has dedi Valentino gubernatori scho-  
 le Zeruesiane, uiro docto et graui, qui se offert ad  
 ministerium Euangelij in uestris diocesibus: usus  
 cum erudiet, etiamsi hactenus raro concionatus est  
 in templis: sed est etatis & eruditionis mediocris,  
 & bonarum commendationum, gratia probè mu-  
 nitus. Bene & feliciter uale. Data in ferijs Pascha-  
 tis, 1547.

Clarissimo uiro, domino N.N. amī *P. Eben*  
 co & fratri suo charissimo,  
 S. D. *II, 127.*

ἰδὲν οὐτως ἀφ' ἑαυτοῦ ἡμᾶς εἰσθεῖν, ὡς οὐαὶ  
 ἀὸς ναθερῶν, λέει ἐκείνους ἀγαθῶν, inquit Nazian-  
 zenus uerè et præclarè. Sed spes unde pendeat, mul-  
 tum refert. Nobis quidem spes à solo Deo aeterno  
 patre Domini nostri Iesu Christi pendent, non à  
 præsidijs humanis. Et exaudiet gemitus nostros  
 Deus, ac defendet Ecclesie suæ reliquias. Si pa-  
 tet aditus ad uos, breui unà erimus. Nam senatus  
 in urbe Parthenopea abhorret à nostro concilio,  
 ὡς πρὸς ἀνομιῶν ἀποκόσμων. Atrociter enim huic  
 mimantur οἱ τὸν πατριῶτα πατριῶτες ἡμῶν  
 λέγειν τοιαῦτα. Scripsimus ad Rectorem Crucigerū,  
 de stipendijs. Eam rem tibi quoq; commēdo, & tua  
 & ceterorum amicorum causa curandam. Bene

x

et feliciter uale. Die Andree. Hodie adcrit Doctor Chilianus, pulsus ex Salinis.

D. Andree Osiandro S. D.

198.

Ex literis Viti intelleximus, honestissimam matronam, coniugem tuam, exemptam esse rebus humanis. Hic casus multis bonis et doctis magnum dolorem in urbe nostra atulit, qui tuo luctu adficiuntur. Sed ego hoc magis doleo, non solum quod familiaritas et beneuolentia inter nos maior est, quodque est quedam studiorum et sententiarum societas: sed etiam quia uidi coniugem tuam, cum memini que illius uirtus fuerit in omni officio: uidi et paruos liberos. hæc mihi omnia in oculos incurrebant, Viti literas legenti. Itaque et tuo mœrore moueor, et illud decus matronarum penè in ipso flore extinctum esse ualde doleo. Etsi autem te ad grauitatem et mortificationem natura finxit, tibi que nota sunt omnia que ad consolationem à doctis uiris colliguntur: tamen ut in bonis naturis et opibus sunt expressissime, arbitror illas in te magnopere dolorem augere. Quare non dubito, quin tecum uehementer lucteris. ipso enim dolori difficulter repugnas. Precor igitur Dominum nostrum Iesum Christum, qui nostris ærumnis se adfici testatur, ut te adiuuet atque erigat. Nam Stoica illa præcepta, ut ne doleas, non solum inania sunt, sed etiam auditu crudelia atque iniusta: et ab ea philosophia, quam nos probamus, reiecta

reiecta & damnata Christianis sententijs. Odit enim Deus *τὸς ἀγέφυγτος*. Quare quod luges, hominis est à natura bene instituti. Et pie itaq; moderare luctum, et repugna dolori. Quod quidem facies, cum cogitabis Dei uoluntate uniuersum genus humanum ingentibus calamitatibus subiectum esse: et coniugem tuam non casu extinctam, sed Dei consilio ad immortalitatem euocatam esse, & à te sic aliquantisper auulsam, ut paulo post Deus consuetudinem uestram uobis longè meliori conditione rediturus sit, ubi unà fruētes aeterna luce, de Deo suavissime colloquemini, ac longè uincet presentē suauitatem & consuetudinem illa futura piorum coniugum *ἰοῦμαδία*. Sed cum sciam te omnia quae huc pertinent, sine monitore colligere, nolui esse prolixior. Hæc tamē breuiter scripsi, quòd arbitrabar ad amici officium pertinere, tali tempore ostendere se amici casu affici. Ego uerò ex animo adfictior: teq; oro, ut has literas boni consulas. Adscribam etiam remedium *ἀρετρον*, quod mihi in summis animi perturbationibus in primis opem tulit. Onerandus est animus occupationibus, quibus abducatur à cogitationibus de interitu cōiugis: & puto tibi nō deesse negocia. Sadoleti epistolam ad me scriptam, te uidisse arbitror: misi enim Vito exemplum, De nostris studijs et de Republica scribemus aliàs. Bene uale.